
1

COPIA

Provincia di Benevento
Presidente

DETERMINAZIONE N. 1975 DEL 25/09/2025

OGGETTO: Affidamento diretto in via di urgenza della fornitura di DPI e vestiario per dipendenti 
della Provincia di Benevento. Determina a contrattare, impegno fondi e contestuale 
affidamento alla società SIDERSAN S.P.A. C.F. e P. IVA 01166170629 (C.I.G. 
B85A792699)

 

IL DATORE DI LAVORO

VISTI:
- la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i.;
- il D.P. n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027:
- la Delibera Presidenziale n. 203 del 10/07/2025 con la quale è stato rideterminato l’assetto 

organizzativo della  Provincia di Benevento che individua e definisce la struttura fondamentale 
dell’Ente;

- il Decreto Presidenziale n. 69 del 02.05.2025 di conferimento al sottoscritto Arch. Giuseppe 
D’Angelo della nomina di Delegato Datore di Lavoro;

- la Determina Dirigenziale N. 1593 DEL 29/07/2025 con la quale, è stato disposto di costituire il 
seguente gruppo di lavoro, di supporto al delegato datore di lavoro.

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai 
sensi di legge;

Visti:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 La delibera Presidenziale n.174 del 17.06.2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027;

 La delibera Presidenziale n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027;

 Il Regolamento di Contabilità vigente;

Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 21 del 14.04.2025: avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2025-2027. di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e 



2

relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del 
personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”

 n. 22 del 14.04.2025: avente ad oggetto “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-
2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del 
D.Lgs. n.118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 n. 23 del 14.04.2025: avente ad oggetto “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. 
Approvazione definitiva”;

 n.34 del 08.07.2025 con la quale è stata ratificata la Delibera Presidenziale n. 146 del 28/05/2025 
di “variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;

 n.35 del 08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – 
Assestamento di bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

 
Richiamate le Deliberazioni Presidenziali :
 n.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 

169 D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;
 n.174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2025/2027 – Approvazione” e s.m.i.;
 n.203 del 10.07.2025 relativa alla “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 

Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo 
FUNZIONIGRAMMA”;

 n.215 del 22.07.2025 di approvazione della Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai 
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n.267/2000;

Dato Atto Che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Dato Atto della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente 
provvedimento;

Dato atto che:
- Per l'esercizio delle funzioni di delegato del Datore di lavoro, ai sensi dell 'art. 16 del D.Lgs n. 

81/2008 al delegato viene riconosciuto l'esercizio dell'autonomo potere di spesa, da utilizzare 
attraverso l 'adozione di apposite determinazioni e senza preventiva e superiore autorizzazione, 
nell'ambito dei poteri di gestione e controllo assegnati e previsti dalla normativa vigente.

- A tal fine è assegnato al datore di lavori apposito Capitolo di bilancio per la fornitura dei dispositivi 
di protezione individuali ai dipendenti dell’Ente (DPI), Cap. 2857 del c.b. “SPESE PER ACQUISTO 
DI BENI IN MATERIA SICUREZZA DI LAVORO”;

- Si rileva la necessità ed urgenza di provvedere ad acquistare i necessari DPI per un funzionario 
tecnico incaricato della esecuzione urgente di un sopralluogo disposto dall’A.G.;

Considerato che:
 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile per le microimprese, piccole 

e medie imprese, dato l’importo non rilevante, non risulta ulteriormente suddivisibile in lotti 



3

aggiudicabili separatamente, in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa, con evidente violazione del principio del risultato, di cui all’art. 
1 del d.lgs. n. 36/2023;

 trattandosi di appalto d’importo inferiore a € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
della fornitura in oggetto, ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

Precisato che:
 è stata pertanto richiesta offerta alla società SIDERSAN s.p.a con sede legale in Via Valfortore  n.2 

Benevento, CAP 82100, C.F. e P. IVA 01166170629, regolarmente iscritta al registro della Camera di 
Commercio I.A.A. per l’esercizio di attività coerenti con l’oggetto del presente appalto;

 come da richiesta di preventivo, l’importo complessivamente stimato per la fornitura citata è pari a
€. 146,75, oneri fiscali esclusi;

 l’offerta si ritiene congrua e conveniente per l’Amministrazione in relazione alla specificità delle 
prestazioni richieste;

 la spesa complessiva di €180,26, trova copertura al capitolo 2857 “SPESE PER ACQUISTO DI BENI 
IN MATERIA SICUREZZA DI LAVORO del c.b. ”;

Verificato che, in relazione all’appalto da eseguirsi, non sussiste l’interesse transfrontaliero di cui 
all’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, considerato l’esiguo valore economico dell’appalto stesso;

Dato atto, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni 
ed integrazioni, che:

- l’oggetto e il fine del contratto che si intende stipulare con la società SIDERSAN s.p.a  con sede 
legale in Via Valfortore n.2 Benevento CAP 82100, C.F. e P. IVA 01166170629, consistono nella 
fornitura urgente di DPI e vestiario per un dipendente della Provincia di Benevento;

- l’importo del contratto ammonta a €. 146,75 oltre IVA al 22% pari a 32,28 per complessivi € 179,04 
C.I.G. B85A792699;

- la scelta del contraente ha avuto luogo mediante la procedura prevista all’articolo 50, comma 1, 
lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023;

- è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, anche nel rispetto del principio del risultato, 
ai sensi dell’articolo 1 del decreto legislativo n. 36/2023, poiché risulta essere la più idonea in 
rapporto all’entità dell’appalto;

- la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’articolo 18, comma 1, del Codice dei 
contratti;

- il contratto si intende concluso con la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione operata dalla 
Stazione Appaltante e la susseguente accettazione da parte dell’operatore economico, che 
costituisce scambio di lettere commerciali, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato, sulla base delle condizioni contenute nell’offerta 
dell’operatore economico, documenti che faranno parte integrante del contratto ancorché non 
materialmente allegati, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;

- ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, per la stipula del 



4

contratto non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still);
- ai sensi dell’articolo 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, non sussistono particolari 

ragioni per chiedere la cauzione provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo Codice dei contratti 
pubblici;

- ai sensi dell’articolo 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, in relazione alla scarsa 
rilevanza economica dell’affidamento, non è stata richiesta la garanzia definitiva di cui all’art. 117 
del medesimo Codice dei contratti pubblici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’allegato I.4 al decreto legislativo n. 36/2023, sono esenti 
dall’imposta di bollo gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;

- la presente procedura non soggiace all'obbligo di utilizzare piattaforme telematiche certificate come 
il MePA, ai sensi dell'art. 1, comma 130 della legge in quanto di valore inferiore a 5.000 euro;

- in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del decreto 
legislativo n. 36/2023, si procederà ai sensi dell’articolo 52, comma 2, del medesimo Codice dei 
contratti pubblici;

Rilevato che, in relazione alla presente procedura, è stato acquisito il C.I.G. B85A792699, richiesto in 
relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., in ordine alla tracciabilità dei 
flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici e, altresì, in relazione al monitoraggio dei contratti 
pubblici;

Ritenuto di provvedere contestualmente a costituire l’impegno di spesa necessario per consentire la 
formalizzazione dell’affidamento;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;

DET E RM I NA 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto:

1. di affidare la fornitura urgente di DPI e vestiario per un dipendente della Provincia di Benevento alla 
società la società SIDERSAN S.P.A. con sede legale in Via Valfortore n.2 Benevento, CAP 82100, C.F. 
e P. IVA 01166170629, per il corrispettivo, ritenuto congruo, di €. 146,75 oltre IVA al 22% pari a 32,28 
per complessivi € 179,04;

2. di impegnare la spesa complessiva come segue:

Importo Capitolo
Scadenza 

obbligazione (anno)



5

€ 179,04 2857 “SPESE PER ACQUISTO DI 
BENI IN MATERIA SICUREZZA DI 
LAVORO”

2025

del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025

3. di precisare che la spesa è finanziata con fondi propri dell’Ente comunale;

4. di dare atto che, per l’affidamento in argomento, è stato acquisto il seguente C.I.G. B85A792699 e che 
lo stesso sarà utilizzato anche in relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge 136/2010 e 
successive modificazioni ed integrazioni, in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito 
degli appalti pubblici;

5. di precisare che:
 si provvederà al pagamento della prestazione in oggetto su presentazione di regolare fattura, previa 

verifica della regolarità della prestazione eseguita e dell’acquisizione della regolare certificazione 
contributiva;

 in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti dichiarati, la stazione appaltante 
applicherà l’articolo 52, comma 2, del Codice dei contratti pubblici;

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;

7. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, 
lettera e) della L.190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 
165/2001;

8. di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

9. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art.147 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000);

10. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito 
istituzionale della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, 
comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai 
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

http://www.provincia.benevento.it/


6

IL DATORE DI LAVORO
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)

IL DATORE DI LAVORO
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



7

ADEMPIMENTI DEL Presidente

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.01.02.008 01.03 2857 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

446 N. 2555 € 179,02 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

SIDERSAN SPA 
Codice Fiscale: 01166170629      - P.Iva: 01166170629

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto in via di urgenza della fornitura di DPI e vestiario per dipendenti della Provincia di 
Benevento. Determina a contrattare, impegno fondi e contestuale affidamento alla società SIDERSAN S.P.A. C.F. e 
P. IVA 01166170629 (C.I.G. B85A792699)

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


